sensu iuramentum illud validum fuit, quoad obligationem faltero ante absolutionem, quæ necessaria sit, & omnino præstanda, ex eo quod iniquè fuerit iuratio extorta de pensione solvenda, non quidem instituta Episcopi auctoritate, nec solita, sed nova: ut constat ex d.c. signific. & c. gravis, de censi. & quia ante absolutionem istam in specie causa nos, contrarium juramentum præstabilit clerus, ac seipsum constituit in certo periurio, nisi absolutione fuerit obtenta, punitur pro periurio privatione beneficij: quemadmodum ibidem adnotarunt Cardin. & Felin. col. penult. quia sive servaverit prius, sive posterius iuramentum, manifesta est periuili culpa: si prius, ex eo quod violat posterius; si posterius, ex eo quod violat prius, quod ante absolutionem servare tenebatur. Atque hæc dicta breviter sint de comitibus iuramenti; reliqua vero ad hanc questionem pertinentia, non admodum recondita, nec difficultia sunt: & quæ diximus, ea tantum tatione tradidimus, ut propositæ materiæ quoad qualemcumque cognitionem satisfacceremus.

§. S E P T I M U S.

De perjurio, blasphemia, & falso.

S U M M A R I A.

- 1 Perjurij gravitas, & an sit majus crimen homicidij.
- 2 Perjurium lege Pontificia & seculari puniri potest.
- 3 Perjurus qualiter Jure Canonico puniatur.
- 4 Collatio beneficij perjuro facta est ipso iure nulla.
- 5 Perjurus, an sit infamis infamia juris.
- 6 Falsi testimoniis ratio, criminis gravitas & pœna.
- 7 Testis falsum testimonium dicere potest in 10. predictis camenis.
- 8 Atticus testis, Attica fides, Græca fides.
- 9 Testis in judicio falsum dicens testimonium, quo pacto sit puniendus.
- 10 Perjurus ratione iuramenti de calumnia, an sit puniendus.
- 11 Blasphemia quid sit, & ejus gravitas.
- 12 Blasphemiarum species, & explicantur in specie verba Regiarum constitutionum, que de blasphemis puniendis tractant.
- 13 Devotare quid.
- 14 De blasphemia in Virginem Mariam, & Santos.
- 15 Blasphemia in fidem Catholicam.
- 16 Blasphemari qualiter puniendi sint, & qua pœna veteribus legibus fuerint puniti, & nu. seq. maximè n. 19.
- 17 Iracundia impetus non excusat blasphemiam.
- 18 Infidelitatis qua signa.
- 19 Lateranensis Synodus quid statuat de blasphemis.
- 20 Pœna indicum blasphemos non punientium.
- 21 Jure Civili qua pœna in blasphemos.
- 22 Jure Regio qua pœna sit adversus blasphemos statuta.
- 23 Linguarium instrumentum pœnae, quo lingua blasphemati premitur, Hispanice mordaxa.
- 24 Blasphemus an repellatur à testimonio, tanquam infamis.
- 25 Consuetudo an excusat à blasphemie pœnis, & ibidem multa de consuetudine m. la.
- 26 Illicium consuetudine licitum non sit.
- 27 Fornicatio consuetudine excusat, & quare.
- 28 Iracundia calor frequenter solet excusare à blasphemie pœnis.
- 29 De processu in blasphemie criminis.
- 30 Blasphemia an heresis sit.
- 31 Obedientia promittitur sub pœna iuramenti præstiti, id est nisi obediatur, ut perjurij pœna teneatur.
- 32 Rectoris Universitatis alicuius præceptis non obediens an perjurus.

His omnibus ad huius materiae cognitionem praeotatis, de ipsius petirii pena tractandum erit: cuius equidem gravitas multis constat, quem tamen consolē missa facimus. (Lectorum admonentes maximam fuisse apud omnes gentes iuramenti religione, quod Cic. lib. 3. *Officior.* palam asseverat. Nullum, inquit, vinculum ad adstringendam fidem maiores nostri jurejurando arctius esse voluerunt. Id indicant leges in XII. tabulis, indicant sacra, indicant fuxera quibus etiam cum hoste devincitur fides, indicant notationes animadveſionesque Censorum, qui nulla dñe diligenter, quam de jurejurando indicabant. Hæc Cicero. Cui addam id, quod de perjurio quodam Iuvenalis scribit, de perjuro, inquam, qui in animo conceperat, re ipsa nondum animo admiserat.

*Exinclusus tota pariter cum prole domique.
Et quamvis longa deductis gente propinquis,
Has paucis pœnas peccandi sola voluntas.*

Hesiodus idem de perjuro.

*Tὸν δὲ ἀμαρτίαις οὐνι μετοπέδῳ λέληπται
Ἄνθρωπος δὲ ἐύόπος οὐνι μετόπῃ δὲν αὐτών.*

Vnde apud Gentes, qui Christi leges non profitebantur, receptum est, non solum qui peierasset datum Deo pœnas, sed & eius etiam posteritatem pro tanto scelere divino iudicio puniendam esse. Qua de te malta alii tradidere, quæ poterant adduci ad hujus criminis notam. Satis etenim est, crimen istud gravissimum esse, multisque nominibus à Republica extitendum. Nam si id esse gravius homicidio, S. Thomas existimat in quodlib. 1. art. 18. rationibus sane urgentissimis. Siquidem perjurium est transgresio præcepti prioris tabulae, & ex eo honori ac reverentia Dei optimi maximi detrahitur: ideoque iniuria Deo sit, quæ major est omnibus aliis, quibus proximus offenditur. Deinde, ait Paulus, omnis controversia finis est juramentum. Quod si ita est, consequitur planè, maius esse crimen perjurium, quam homicidium: aliqui homicidæ, & adulteræ nullum jutamentum deferretur: quoniam coniectura esset, quod per perjurium, tanquam per exilium peccatum, majora contigerent & celarenta crima. Quo argumento S. Thomas utitur in d. art. 18. mihi tamen non satis placet; quia ex eadem collectione tantum deducitur, majori pœna homicidium puniri, quam perjurium, quod verissimum est regulariter. Nam obiem cum tractatur in foro exteriori de puniendis criminibus, deque eis quoad punitionem detegendis: tunc argumentatio D. Thomæ in præmum deducitur, in foro etenim interiori nulla est huiusmodi consideratio. Nam si accusatus de homicidii crimen, id non commiserit, nullum adest in juramento periculum, nec perjuri timor est: si vero illud scelus perpetraverit, per perjurium, quod forsitan timerit, non effigit homicidii culpam. Idcirco argumentatio ista quoad culpam peccati, non admodum urget. At in foro exteriori, ubi de pœna tractatur, solum de majori vel minori supplicio est controversia. Nam si majori pœna puniretur perjurium, quam homicidium, optima constitueretur coniectura, quod tenuis homicidii delatus, minimè auderet interrogatus sub juramento crimen negare, ob timorem majoris pœnae: si vero minori pœna perjurium, quam homicidium puniendum foret, præsumeretur quidem reum juratum, ut vera de crimine homicidii responderet, negaturum quidem homicidium timore majoris pœnae, sibi propter homicidium iniungenda. Sic sane dum S. Thomas argumentatur ex auctoritate Pauli Apostoli, tantum sequeretur ex ejus consideratione, quod si majore pœna puniretur homicidium, quam perjurium, non esset juramentum omnium controversiarum finis: sed si juramentum est omnium controversiarum finis, ut vere Paulus testatur, esset perfectè gravior pœna pro perjurio, quam pro ceteris